Дело № 5-52-466/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата						    адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района РК фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по РК, в отношении:
генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, гражданина России, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, адрес, по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
согласно протоколу об административном правонарушении № 3459 от                         дата, составленного Межрайонной ИФНС № 4 по РК, в отношении генерального директора наименование организации фио, в срок не предоставил расчет сумм НДФЛ за третий квартал дата,  тогда как, в соответствии с законодательством, срок предоставления расчета не позднее дата, установленный п.2 ст.230 Налогового Кодекса РФ, тогда как фактически расчет предоставлен дата Своим бездействием генеральный директор наименование организации фио, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1  ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебном заседании правонарушитель фио вину в содеянном правонарушении признал, и просил прекратить производству по делу в виду малозначительности совершенного правонарушения, и ограничиться устным замечанием, так как его бездействия не повлекли существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ, налогоплательщики представляют расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за девять месяцев дата – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина генерального директора наименование организации фио, подтвердилась материалами дела, не доверять представленным в материалах дела документам, у суда нет оснований.
В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
Изучив материалы дела, суд усматривает в действиях фио состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, что подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении № 3459 от дата, согласно которому фио, являясь директором наименование организации, не предоставил в налоговый орган к дата расчет сумм НДФЛ за третий квартал               дата Дата фактического предоставления документа – дата (л.д.1-2);
· выпиской из ЕГРЮЛ (3-5);
· квитанцией о приеме расчета от дата (л.д.6);
· подтверждением даты отправки от дата (л.д.7).
Суд квалифицирует действия фио по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

         В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
         Согласно ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, уполномоченный решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
         Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
         Вина фио в совершении административного правонарушения, выразившегося в непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, подтверждена, данное обстоятельство не отрицает и сам фио, указав, что умысла на совершенное правонарушение не было, не проконтролировал работу бухгалтера.
        Таким образом, бездействия фио - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, хотя формально и содержат признаки деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, но в силу малозначительности не представляют общественной опасности.
        Данный вывод обусловлен также и отсутствием вредных последствий, а также отсутствием существенного нарушения охраняемых общественных отношений.
        На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

 дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении генерального директора наименование организации фио производством прекратить, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, и объявить устное замечание.
 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес со дня его получения или вручения.

Мировой судья                                                                         фио